

Nota integrativa al bilancio consuntivo al 31/12/2004

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Premessa

Il bilancio al 31/12/2004 si chiude con un disavanzo pari a € 248.180,39, con una minore perdita rispetto a quella figurante nel bilancio di previsione assestato 2004 di € 66.340,42.

Come si può evincere dalla lettura del bilancio, il totale delle disponibilità finanziarie ammonta al 31/12/2004 ad € 2.335.136,44, pari alla differenza tra le disponibilità liquide e i crediti da incassare, ed i debiti diversi ed il fondo di fine rapporto, così come meglio di seguito specificato:

DISPONIBILITA' LIQUIDE E CREDITI

- Disponibilità liquide	€	2.293.942,46	
- Crediti verso clienti	€	104.876,47	
- Crediti diversi	€	10.655,31	
- Contributi da incassare	€	549.069,28	
- Risconti attivi	€	15.428,83	
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE E CREDITI	€		2.973.972,35

IMPEGNI

- Fondo trattamento fine rapporto	€	-233.280,15	
- debiti diversi	€	-405.555,76	
TOTALE IMPEGNI	€		-638.835,91
TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE AL			2.335.136,44
31/12/2004	€		

Il netto patrimoniale al 31/12/2004 ammonta ad € 3.866.435,37 pari al netto patrimoniale al 31/12/2003 detratto il disavanzo al 31/12/2004 di € 248.180,39.

I ricavi ed i proventi dell'esercizio risultano decrementati rispetto all'esercizio 2003 di € 8.942,00 ed incrementati rispetto al bilancio preventivo assestato 2004 di € 18.245,00; mentre i costi sono diminuiti di € 205.094,00, rispetto all'esercizio 2003 e di € 48.095,00 rispetto al bilancio preventivo assestato 2004.

	Bilancio preventivo assestato 2004		Bilancio consuntivo al 31/12/2004	Differenza
Ricavi d'esercizio	€ 881.857,19		€ 900.102,38	€ 18.245,19
Costi d'esercizio	€ 1.196.378,00		€ 1.148.282,77	€ 48.095,23
Disavanzo economico previsto	€ (-314.520,81)		€ (-248.180,39)	€ 66.340,42
Disavanzo d'esercizio previsto	€ (-314.520,81)	Disavanzo d'esercizio al 31/12/2004	€ (-248.180,39)	€ 66.340,42

In conclusione il bilancio chiuso al 31/12/2004 chiude con un disavanzo di € 248.180,39 contro una previsione con un disavanzo di € 314.520,81.

	Bilancio consuntivo anno 2003		Bilancio consuntivo anno 2004	Differenza
Ricavi d'esercizio	€ 909.044,79		€ 900.102,38	€ (-8.942,41)
Costi d'esercizio	€ 1.353.376,92		€ 1.148.282,77	€ 205.094,15
Disavanzo economico previsto	€ (-444.332,13)		€ (-248.180,39)	€ 196.151,74
Disavanzo d'esercizio al 31/12/2003	€ (-444.332,13)	Disavanzo d'esercizio al 31/12/2004	€ (-248.180,39)	€ 196.151,74

Criteri di formazione

La seguente nota integrativa è stata redatta ai sensi dell'articolo 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

Criteria di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2004 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi delle singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificare dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3 %
- mobili, arredi e macchine d'ufficio : 12%
- strumenti e attrezzature di laboratorio: 10%
- automezzi di servizio: 25%
- biblioteca e documentazione: 12%
- impianto antifurto: 30%

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

A fronte di tale debito è stata stipulata una polizza con la "Zurich Investments Life Spa" e l'importo è contabilizzato nella voce "Crediti" delle Immobilizzazioni finanziarie.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Dati sull'occupazione

Il personale risulta essere così ripartito:

Organico	31/12/2003	31/12/2004	Variazioni
Personale statale	6	6	0
Personale non statale	10	10	0
Personale non di ruolo	9	8	1
	25	24	1

Attivo**B) Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
1.349.174	1.298.487	(50.687)

Terreni e fabbricati

	Descrizione	Importo
Costo storico		
Edificio nuova sede	848.395,22	
Campo sperimentale sbarre 1	<u>10.342,83</u>	858.738,05
Ammortamenti esercizi precedenti		(-279.656,12)
Saldo al 31/12/2003		579.081,93
Ammortamenti dell'esercizio		(-25.762,18)
Saldo al 31/12/2004		553.319,75

Mobili, arredi e macchine d'ufficio

	Descrizione	Importo
Costo storico		316.718,00
Ammortamenti esercizi precedenti		(-209.319,36)
Saldo al 31/12/2003		107.398,64
Acquisizione dell'esercizio		10.365,01
Ammortamenti dell'esercizio		(-22.430,17)
Saldo al 31/12/2004		95.333,48

Impianti e macchinari di fondi rustici

	Descrizione	Importo
Costo storico		5.665,86
Ammortamenti esercizi precedenti		(-5.665,86)
Saldo al 31/12/2003		0
Acquisizione dell'esercizio		0
Ammortamenti dell'esercizio		0
Saldo al 31/12/2004		0

Strumenti e attrezzature di laboratorio

	Descrizione	Importo
Costo storico		2.083.357,86
Ammortamenti esercizi precedenti		(-1.497.155,01)
Saldo al 31/12/2003		586.202,85
Acquisizione dell'esercizio		91.467,33
Ammortamenti dell'esercizio		(-84.205,91)
Saldo al 31/12/2004		593.464,27

Automezzi di servizio

Descrizione	Importo
Costo storico	18.000,00
Ammortamenti esercizi precedenti	(-6.750,00)
Saldo al 31/12/2003	11.250,00
Ammortamenti dell'esercizio	(-4.500,00)
Saldo al 31/12/2004	6.750,00

Biblioteca e documentazione

Descrizione	Importo
Costo storico	458.903,33
Ammortamenti esercizi precedenti	(-399.341,49)
Saldo al 31/12/2003	59.561,84
Acquisizione dell'esercizio	2.541,71
Ammortamenti dell'esercizio	(-16.158,30)
Saldo al 31/12/2004	45.945,25

Impianto antifurto

Descrizione	Importo
Costo storico	6.680,40
Ammortamenti esercizi precedenti	(-1.002,06)
Saldo al 31/12/2003	5.678,34
Ammortamenti dell'esercizio	(-2.004,12)
Saldo al 31/12/2004	3.674,22

C) Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
206.602	232.812	26.210

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2003	Incremento	Decremento	31/12/2004
Altre imprese	3.142,96		(-3.142,96)	0
	3.142,96		(-3.142,96)	0

Crediti

Descrizione	31/12/2003	Incremento	Decremento	31/12/2004
Altri	203.458,63	29.353,33		232.811,96
	203.458,63	29.353,33		232.811,96

La suddetta voce è costituita dal credito vantato nei confronti della "Zurich Investments Life Spa" per polizza assicurativa, relativa al presunto T.F.R. del personale.

La ripartizione dei crediti al 31/12/2004 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Crediti per Area Geografica	V /Controllate	V /collegate	V / controllanti	V /altri	Totale
Italia				232.811,96	232.811,96
Totale				232.811,96	232.811,96

D) Attivo circolante**f) Crediti a medio e breve termine**

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
607.195	664.601	57.406

Il saldo è così suddiviso:

Descrizione	31/12/2003	31/12/2004	Variazioni
Verso enti locali	66.319,58	41.319,58	(-25.000,00)
Verso clienti	34.039,58	104.876,47	70.836,89
Verso contr. Industriali	383.009,16	374.377,49	(-8.631,67)
Verso l'erario	13.042,75	5.576,06	(-7.466,69)
Crediti vari	1.510,95	4.565,56	3.054,61
Crediti per contributi a rendicontazione	108.752,27	133.372,21	24.619,94
Residui attivi	521,07	513,69	(-7,38)
	607.195,36	664.601,06	57.405,70

I crediti verso enti locali sono così costituiti:

Descrizione	Importo
- Camera di Commercio di Reggio Calabria	25.823,00
- Comune di Reggio Calabria	15.496,58
Totale	41.319,58

I crediti verso contribuenti industriali sono così costituiti:

Descrizione	Importo
- Iscrizioni a ruolo anni precedenti (fino al 2003)	298.059,49
- Saldo iscrizioni a ruolo anno 2004	76.318,00
Totale	374.377,49

I crediti verso l'erario sono così costituiti:

Descrizione	Importo
- IRES (su attività commerciale)	833,88
- IRAP (su attività commerciale)	4.742,18
Totale	5.576,06

I crediti vari sono così costituiti:

Descrizione	Importo
- Ritenute previd.ed assistenziali	34,97
- Note di credito da ricevere	117,20
- Credito "Zurich Investments Life Spa"	3.073,21
- Interessi attivi netti (su c/c bancari e c/c postali)	572,93
- Depositi cauzionali	767,25
Totale	4.565,56

I crediti per contributi a rendicontazione sono così costituiti:

Descrizione	Importo
- Regione Calabria "Castagni e fichi" PS/1	98.844,85
- Mipaf "Piano agrumi Acireale" PS/2	7.758,58
- Miur "Citrus Bergamia" PS/3	1.122,42
- Mipaf "Piano agrumi Nicotra" PS/4 (1° ricerca)	7.667,07
- Mipaf "Piano agrumi Nicotra" PS/4 (2° ricerca)	17.979,29
Totale	133.372,21

I crediti per residui attivi sono così costituiti:

Descrizione	Importo
- Tasse di laboratorio	513,69
Totale	513,69

La ripartizione dei crediti al 31/12/2004 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / altri	Totale
Italia	104.876	554.149	659.025
Totale	104.876	554.149	659.025

g. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
2.588.006	2.293.942	(294.064)

Descrizione	31/12/2003	31/12/2004
- Cassa e valori bollati	0	0
- c/c bancario	2.568.823,75	2.266.482,12
- c/c postale	19.182,62	26.830,46
- c/c postale (contr. Industriali)	0	629,88
Totale	2.588.006,37	2.293.942,46

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Risconti

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
907	15.429	14.522

Misurano oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria. Non sussistono, al 31/12/2004, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
- su assicurazione fabbricato	362,05
- su assicurazione auto	483,45
- su borse di studio (Convenzione Università di Torino)	14.583,33
Totale	15.428,83

Passivo**A) Patrimonio netto**

	Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni	
	4.114.616	3.866.435	(248.181)	
Descrizione	31/12/2003	Incrementi	Decrementi	31/12/2004
Fondo patrimoniale	4.524.628,35	34.319,54	(-444.332,13)	4.114.615,76
Avanzo esercizi precedenti	34.319,54		(-34.319,54)	0
Disavanzo d'esercizio	(-444.332,13)	(-248.180,39)	444.332,13	(-248.180,39)
	4.114.615,76	(-213.860,85)	(-34.319,54)	3.866.435,37

Il fondo patrimoniale è composto dal: Patrimonio Ente Pubblico.

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Disavanzo	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Fondo Patrimoniale	4.114.615,76	B	4.114.615,76	(-444.332,13)	
Totale	4.114.615,76		4.114.615,76	(-444.332,13)	

Residua quota distribuibile

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
	203.459	233.280	29.821

La variazione è così costituita:

	Variazioni	31/12/2003	incrementi	Decrementi	31/12/2004
TFR - movimenti del periodo		203.458,63	29.821,52		233.280,15

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31/12/2004 verso il personale in forza a tale data.

D) Debiti di funzionamento

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
433.810	405.556	(28.254)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	31/12/2003	31/12/2004	Variazioni
- Verso fornitori	54.272,80	26.244,95	(-28.027,85)
- Fatture da ricevere	9.999,10	7.076,81	(-2.922,29)
- Verso l'erario	19.779,89	2.733,81	(-17.046,08)
- Verso enti istituzionali	948,07	1.491,67	543,60
- Verso enti previd.ed assistenziali	23.722,64	9.008,30	(-14.714,34)
- Erario c/lva	6.549,63	18.649,89	12.100,26
- Iva in sospensione		8.290,69	8.290,69
- Debiti diversi	98.447,12	78.030,64	(-20.416,48)
- Debiti per contributi a rendicontazione	7.527,44	39.880,57	32.353,13
- Residui passivi	212.562,83	214.148,83	1.586,00
Totale	433.809,52	405.556,16	(-28.253,36)

I debiti per fatture da ricevere risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
- dott. Stracuzzi (compenso Revisore anno 2004)	4.595,24
- liriti Tipografia (servizi stampa settembre-dicembre 2004)	2.452,27
- Telereggio (Servizio giornalistico dicembre 2004)	29,30
Totale	7.076,81

I debiti verso l'erario risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
- Irpef	832,41
- Irap (saldo accantonamento su attività istituzionale anno 2004)	1.901,00
Totale	2.733,41

I debiti verso enti istituzionali sono costituiti dalle ritenute sindacali su stipendi.

I debiti verso enti previdenziali ed assistenziali sono costituiti dal debito verso l'Inps e l'inpdap.

I debiti diversi risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
- dott. Lentini (missione del 28-29/11/04)	187,39
- dott. Addeo (missione del 02/12/04)	284,80
- dott. Parato (missione del 02/12/04)	369,38
- dott.ssa Trovato (missione del 02/12/04)	445,76
- Poste Italiane (spese postali dicembre 2004)	150,56
- dott.ssa Moleti (compenso Revisore anno 2004)	3.305,32
- dott. Lentini (compenso Revisore anno 2004)	4.462,19
- dott. Cautela	118,58
- dott. Castaldo	
- saldo anno 2003 diritti analisi 2.112,24	
- diritti analisi anno 2004 10.000,00	12.112,24
- Mollica Srl (diritti doganali per l'anno 2004 versati e da restituire)	245,56
- Martini & Rossi Spa (diritti doganali per l'anno 2004 versati e da restituire)	34.657,79
- Fondo miglioramento efficienza (accantonamento anno 2004)	4.759,27
- Zurich Investimens Life Spa	12.931,80
- S.G.F.	4.000,00
Totale	78.030,64

Il debito per contributi a rendicontazione nei confronti del Mipaf "Piano Agrumi Acireale" PS/2 per contributi di competenza anno 2005.

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Altri	Totale
Italia	33.322	332.061	365.383
Totale	33.322	332.061	365.383

Conto economico

Proventi correnti (A)

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
875.956	809.793	(66.163)

Descrizione	31/12/2003	31/12/2004	Variazioni
Ricavi e proventi derivanti dall'attività	123.166,65	94.399,69	(28.766,96)
Proventi da pubblicazioni	1.010,08	311,95	(698,13)
Proventi diversi	751.779,43	715.080,90	(36.698,53)
	875.956,16	809.792,54	(66.163,62)

I ricavi e proventi derivanti dall'attività risultano così costituiti:

Descrizione	Totale
<u>RICAVI ATTIVITA' PRODUTTIVA</u>	
Analisi	94.399,69
Totale	94.399,69

I proventi da pubblicazioni risultano così costituiti:

Descrizione	Totale
<u>RICAVI ATTIVITA' PRODUTTIVA</u>	
Vendita libri e pubblicazioni varie	311,95
Totale	311,95

I proventi diversi risultano così costituiti:

Descrizione			Importo
<u>PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE E DI RICERCA</u>			
<u>Contributi ordinari:</u>			
- Contr. Industriali	161.194,00		
- Contributo Amm.ne Provinciale R.C.	25.000,00		
- Contributi commerci d'importazione	118.845,43		
- Contributo Ministero delle Attività Produttive	105.133,71	410.173,14	
<u>Contributi a rendicontazione:</u>			
- Regione Calabria "Castagni e fichi" PS/1	3.300,00		
- Mipaf "Piano Agr.Nazionale Acireale" PS/2	34.979,02		
- Miur "Progetto Citrus Bergamia" PS/3	61.134,99		
- Mipaf "Piano agrumi Nicotra" PS/4 (2° ric.)	12.998,94		
- MIUR "Monitoraggio diossine su der. agr."	80.000,00		
- Contr. Ministero delle Attività Produttive	99.500,85	291.913,80	702.086,94
<u>PROVENTI DIVERSI</u>			
- Bonus Ass.ne Zurigo su pol.T.F.R.	12.775,73		
- Proventi vari	199,07		
- Abbuoni attivi	19,16		
Totale			12.993,96 715.080,90

Oneri correnti (B)

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
1.177.680	1.098.996	(78.684)

Descrizione	31/12/2003	31/12/2004	Variazioni
Materie prime e sussidiarie	84.849,81	87.123,17	2.273,36
Spese di funzionamento organi	33.543,73	33.269,38	(-274,35)
Costi per servizi	196.725,60	182.909,80	(-13.815,80)
Godimento beni di terzi	1.263,25	1.270,45	7,20
Personale	550.563,18	624.601,86	74.038,68
Ammortamenti	298.773,85	155.060,68	(-143.713,17)
Altri costi (imposte diverse)	11.960,25	14.760,20	2.799,95
	1.177.679,67	1.098.995,54	(-78.684,13)

Gli oneri correnti per materie prime e sussidiarie risultano così costituiti:

Descrizione		Totale
<u>Costi art. 109 comma 3 Bis (PROMISCUI)</u>		
- Reagenti e solventi di lab. C/acquisti	54.164,25	
- Materiali di consumo c/acquisti	26.486,10	
- Cancelleria	6.390,82	
- Carta stampati e documentazione	82,00	
Totale	87.123,17	87.123,17

Gli oneri correnti per spese di funzionamento organi risultano così costituiti:

Descrizione		Totale
<u>Costi art. 109 comma 3 Bis (PROMISCUI)</u>		
- Compenso Presidente Consiglio di Amministrazione	12.911,42	
- Compenso Collegio dei Revisori	12.362,75	
- Rimborso Consiglio di Amministrazione e Presidente	7.200,26	
- Rimborso Collegio dei Revisori	794,95	
Totale	33.269,38	33.269,38

Gli oneri correnti / costi per servizi risultano così costituiti:

Descrizione		Totale
<u>Costi art. 109 comma 3 Bis (PROMISCUI)</u>		
- Servizi stampa rivista	5.704,67	
- Servizi stampa e monografia	6.424,89	
- Energia elettrica	28.782,11	
- Carburanti per automezzi	628,12	
- Manutenzione fabbr.e terreni	2.894,84	
- Manutenzione impianti e macchinari	19.046,57	
- Manutenzione strumenti e macch.di laboratorio	1.872,98	
- Manutenzione automezzi di servizio	168,00	
- Telefono	13.072,22	
- Spese di spedizione e telegrafiche	9.018,79	
- Convegni e congressi	1.350,75	
- Associazioni ad Enti e Organi	110,00	
- Spese di rappresentanza	2.338,45	
- Pubblicità e propaganda	18.338,73	
- Assicurazioni fabbricati	4.894,41	
- Assicurazioni autoveicoli	1.217,08	
- Manutenzioni immobili	9.588,91	
- Spese non classificabili altrove	2.193,69	
- Consulenza	31.864,34	
- Spese pulizia	11.882,29	
- Abbuoni passivi	134,94	
- Beni inf.a € 516,46	72,66	
- Arrotondamenti passivi	12,14	
- Oblazioni	724,72	
- Spese di brevetto	244,40	
	172.580,70	172.580,70
<u>Costi su attività istituzionale</u>		
- Consulenza		10.329,10
Totale		182.909,80

Gli oneri correnti per godimento beni di terzi risultano così costituiti:

Descrizione	Totale
<u>Costi art.109 comma 3 Bis (PROMISCU)</u>	
- Canone di manutenzione software	1.270,45
Totale	1.270,45

Gli oneri correnti per il personale risultano così costituiti:

Descrizione		Totale
<u>Costi art.109 comma 3 Bis (PROMISCU)</u>		
- Stipendi ed altri ass.fissi al personale	287.378,01	
- Contr.prev.ed ass.a carico Stazione Sperimentale	97.010,83	
- Ass.ne infortuni	6.567,63	
- Adeg.f.do ind.di anzianità	29.821,52	
- Contributo mensa	17.495,37	
- Borse di studio ed addestramento	67.534,79	
- Fondo miglioramento efficienza	58.134,58	
- Indennità e rimborso missioni	16.562,93	
- Corsi di formazione	5.096,20	
- Ind. Direttore e diritti analisi	39.000,00	
Totale		624.601,86

Gli oneri correnti / ammortamenti risultano così costituiti:

Descrizione		Totale
<u>Costi art.109 comma 3 Bis (PROMISCU)</u>		
- su terreni e fabbricati	25.762,18	
- su mobili, arredi e macchine d'ufficio	22.430,17	
- su strumenti ed attrezz.di laboratorio	84.205,91	
- su automezzi di servizio	4.500,00	
- su biblioteca e documentazione	16.158,30	
- su impianto antifurto	2.004,12	
Totale		155.060,68

Gli oneri correnti / altri costi (imposte diverse) risultano così costituiti:

Descrizione		Totale
<u>Costi art.109 comma 3 Bis (PROMISCU)</u>		
- ICI anno 2004	11.708,52	
- Tassa circolazione autovettura	241,40	
- Tassa smaltimento rifiuti	955,48	
- Iva indetraibile pro – rata	1.854,80	
Totale		14.760,20

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2003 (512)	Saldo al 31/12/2004 (232)	Variazioni 280
------------------------------	------------------------------	-------------------

Descrizione	31/12/2003	31/12/2004	Variazioni
PROVENTI			
Interessi attivi su c/c bancari e postali	666,50	714,70	48,20
ONERI			
Spese bancarie e postali	(-1.178,23)	(-568,05)	610,18
Interessi passivi	//	(-378,81)	(-378,81)
	(-511,73)	(-232,16)	279,57

Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
(107.370)	80.653	188.023

Descrizione	31/12/2003	Anno precedente	31/12/2004
Proventi straordinari	32.422,13	Proventi straordinari	89.595,14
Totale proventi	32.422,13	Totale proventi	89.595,14
Oneri straordinari	(-139.792,02)	Oneri straordinari	(-8.941,80)
Totale oneri	(-139.792,02)	Totale oneri	(-8.941,80)
	(-107.369,89)		80.653,34

I proventi straordinari risultano così costituiti:

Descrizione	Totale
- Sopravvenienze attive	10.596,43
- Contributi straordinari	78.998,71
Totale	89.595,14

Gli oneri straordinari risultano così costituiti:

Descrizione	Totale
<u>Costi art.109 comma 3 Bis (PROMISCU)</u>	
- Rimborsi contributi industriali	7.573,00
- Sopravvenienze passive	1.368,80
Totale	8.941,80

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2003	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
34.727	39.399	4.672